
ZPRÁVY, OBSAH ■

Z OBSAHU

Aplikace pomůže 
lidem se sluchovým 
handicapem

Na památkách 
v Ústeckém kraji jsou 
slevy pro seniory 
standardem

Rada seniorů požaduje 
oddělit důchodový systém 
od státního rozpočtu

Senioři v exekuci. Pomoci 
může zákaz reklamy na 
úvěry

Na návštěvě u paní Aleny 
se sestřičkami z domácí 
péče

Co se děje v seniorských 
klubech v Ústeckém 
kraji

Změna ve výpočtu penzí 
mírně oslabí zásluhovost
Ústecký kraj/Praha | Na de
set procent průměrné mzdy 
se zřejmě zvýší pevná část dů
chodů a lidem starším 85 let 
vzroste měsíční penze o ti
síc korun. Obsahuje to vládní 
důchodová novela, kterou na 
konci června schválila Sně
movna. Posoudit ji musí ještě 
Senát a prezident.

Změna ve výpočtu penzí 
mírně oslabí zásluhovost. Cí
lem změn je podle ministerstva 
práce a sociálních věcí přispět 
ke zvýšení životní úrovně lidí 
s nízkými penzemi, u nichž zá
kladní výměra činí významnou 
část důchodů.

Důchody se zvyšují vždy 
v lednu, a to o součet polovi
ny růstu reálných mezd a růs
tu cen. Pravidlo zůstane stejné, 
zvětší se ale podíl přidávání do 
pevné části a zmenší se podíl na 
růst procentní výměiy, v níž se

odráží výše odvodů z výdělků 
a odpracované roky. Části seni
orů se tedy penze budou zvyšo
vat pomaleji než dosud.

Státní rozpočet to vyjde pří
ští rok asi na 14 mihard korun. 
Pokud novela začne platit, přes
nou částku výměry na příští rok 
vláda stanoví v září. Zvýšení dů
chodů o tisíc korun měsíčně pro 
senioiy starší 85 let předloha 
stanovuje к i. lednu 2019. (sl)

PENZE V ČÍSLECH
• starobní, invalidní a pozůstalostní 

důchod pobíralo téměř 2,9 milionu 
lidí

• starobní důchod dostávalo 
2,4 milionu osob

• průměrný starobní důchod 
činil 11 850 korun

• - senior pobíral průměrně
13 076 korun, seniorka průměrně 
měla 10 758 korun

(údaje к roku 2017)

Třináctiletá Eliška zachránila 
přepadenou babičku
Ústí nad Labem | Třináctiletá vytrhnout tašky. Rozběhla se 
Eliška zabránila surovému pře- к nim a na muže křičela, ať ji 
pádění slepé pětaosmdesátileté nechá být. Ten se lekl a utekl, 
ženy z Ústí nad Labem. Lupič Napadená nevidomá seniorka
ji chtěl okrást o ka- . ____ .^rT_ dívce moc děkovala
belku a strhl ji na s tím, že už ani ne-
zem. V tu chvíli šla 1 * ■ věřila, že by se mezi
okolo dívka, která ^ Щ mladými lidmi na
na útočníka zača- šel tak statečný člo-
la křičet a on utekl. У věk,“ řekla policej-
Její hrdinství oceni- ;,i '1И‘ ■ шЛ- Ш ŕ : ní mluvčí Veronika 
la primátorka Věra Hyšplerová.
Nechybová a šéf ústecké policie Díky statečnosti Elišky utr-
Vladimír Danyluk. Policie po pěla seniorka ,jen“ psychic- 
útočníkovi pátrá. ký šok a rozbité koleno. Není

„Dívka slyšela volání o po- ale v dobrém psychickém sta- 
moc a všimla si, jak muž oble- vu a pomáhá jí policejní psy- 
čený celý v černém vláčí starší cholog. Přepadení se stalo 
ženu po zemi a snaží se jí z ruky 25. června. (sl)

PARTNEŘI

(STAČME
DOMÁCÍ PÉČE s.r.o.

iffiffgtag město

Ш LITVÍNOV

rcc
realcentrum cars s.r.o.

AGC

ZAUJALO NÁS

Víte,
co podepisujete?

Rady typu co podepisu
jete, si řádně přečtěte, nevý
hodné smlouvy neuzavírejte, 
všeobecné obchodní pod
mínky čtěte pozorně a dal
ší každý zná. Jenže ruku na 
srdce, opravdu čtete do de
tailu vše, co podepisujete?

Pnpady, kdy člověk po- 
depíše něco, co ho v důsled
ku stojí nemalé peníze, se ne
ustále opakují. Jeden se stal 
šestasedmdesátileté senior- 
ce z Ústí nad Labem, která se 
svým příběhem obrátila na 
redakci Seniorských listů.

Lékař seniorce přede
psal lázně, ale musela uhra
dit 24 990 Kč za ubytování 
a jídlo. Odjela do lázní a po 
pěti dnech pobytu zkolabo
vala a byla převezena a hos
pitalizována v nemocnici. 
Do lázní se ze zdravotních 
důvodů už vrátit nemoh
la. Začala se proto zajímat
0 možnost storna části po
bytu. U vedení lázeňského 
domu zjistila, že nemá prak
ticky na nic nárok. Podepsa- 
la totiž mimo jiné i Všeobec
né obchodnípodmínky, které 
obsahovaly i informace, za 
kterých je možné pobyt stor
novat. A srdeční kolaps mezi 
nimi nebyl. Lázeňský dům 
seniorce sice nabídl možnost 
vyčerpat zbytek pobytu, ale 
to jí vzhledem к onemocnění 
srdce ani do budoucna kar
diológ nedoporučil.

Chtěla by proto varovat
1 ostatní seniory, aby pře
dešli těmto nemilým pře
kvapením a četli i mra
venčím písmem psané 
obchodní podmínky. Nene
chali se odradit nedostat
kem času a body, kterým ne
rozumí, si nechali vysvětlit. 
Nikdy se nebáli ozvat, když 
se jim něco nelíbí nebo něče
mu nerozumí. Vždyť jde o je
jich peníze.

>N
'<
9=
b-

Seniorské listy www.facebook.com/seniorskelisty | www.seniorskelisty.cz | Seniorské listy, zpravodajský a servisní čtvrtletník seniorů v Ústeckém kraji | Projekt podpořen Ústeckým krajem 
I Léto 2018 j Datum vydání: 19.7.20181 Příští vydání: Podzim 2018, uzávěrka: 18.9.20181 Distribuce v nákladu 70 000 bezplatných výtisků je adresná klubům, spolkům, sdružením, obecním a městským úřadům 
a magistrátům, zdravotnickým zařízením a ordinacím praktidých lékařů, lékárnám, úřadům práce, seniorským komunitám, nadacím, charitativním organizacím a veřejným institucím prostřednictvím České pošty, s. p. 
Volné výtisky jsou к dispozici v informačních centrech města obcí. [ Periodikum je registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod číslem MKČRE22171.
I Vydavatelem Seniorských listů je Media Concept, s. r. 0., IČ 02750686, se sídlem 17. listopadu 7,40010 Ústí nad Labem, zmocněnec Rady seniorů Ústeckého kraje. | Četnost vydání: 4 vydání v kalendářním roce 
I Tiskne: Europrint, a. s. | Redakce: Daniel Mareš, tel.: 607 154 021, Gabriela Zlémalová, tel.: 605 262193, e-mail: info@mediaconcept.cz, Masarykova 119,400 01 Ústí nad Labem 
I Inzerce, distribuce: Mgr. Miroslav Pakosta, tel.: 602 464 749, e-mail: miroslav.pakosta@mediaconcept.cz | Nevyžádané příspěvky nevracíme, neoznačené fotografie pocházejí z archivu redakce.

3

http://www.facebook.com/seniorskelisty
http://www.seniorskelisty.cz
mailto:info@mediaconcept.cz
mailto:miroslav.pakosta@mediaconcept.cz

